2010年 5月 19日

全国私立大学 FD連携フォーラム
2010年度総会ならびにパネルディスカッションのご案内（再送）

代表幹事校 立命館大学
教育開発推進機構長 川口 清史

拝啓 薫風の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は、全国私立大学

FD連携フォーラムの活動に種々ご協力を頂き、誠にありがとうございます。

全国私立大学 FD連携フォーラムは、学生の規模や多様性の面で共通の課題を抱える中

規模以上の私立大学が互いに持てる力を出し合い、FD 分野において連携することを目的
として 2008年 12月に発足致しました。本フォーラムでは、FDに関わる各大学の実践交
流のほか、実践的な FDプログラムを共同開発ならびに運用することを通じて、学生を主
体的学習者に育てて、私立大学の教育の質を保証することを大きな目的としています。

発足当初の会員校は、関西大学、関西学院大学、慶應義塾大学、中央大学、同志社大学、

法政大学、明治大学、立教大学、早稲田大学、立命館大学の 10大学でございましたが、そ
の後、青山学院大学、神奈川大学、京都産業大学、甲南大学、国士舘大学、芝浦工業大学、

東京農業大学、東北学院大学、名城大学の 9大学が新規会員校となっております。
この度、本フォーラムの 2010年度総会ならびにパネルディスカッションを開催する運
びとなりました。つきましては、同様の規模の私立大学である貴学におかれましても是非

この機会にご参加頂き、本フォーラムに対するご意見を頂きたくご案内差し上げた次第で

ございます。私立大学間の連携を深める機会にさせて頂ければと存知ますので、何卒ご検

討の程よろしくお願い申し上げます。
敬具

日  時： 2010年 6月 12日（土）14時～17時
場  所： 関西大学 千里山キャンパス 尚文館
参加対象： 中規模（学生数 8,000 人程度）以上の私立大学教職員
参 加 費： 無料

 申込期限： 5月 31日（月）締め切り
 申込方法： E-mailにて、件名を「全国私立大学FD連携フォーラム参加申込」とし、本

文に①大学名、②所属部署、③役職、④氏名、⑤連絡先（電話番号、メール

アドレス）をご記入の上、fdc-st02@st.ritsumei.ac.jpまでご送信下さい。

 ※ 尚、詳細につきましては、別紙の「次第」をご確認下さい。

【お問い合わせ先】

立命館大学 教育開発推進機構

教学部 教育開発支援課 担当：吉岡、上野

Tel： 075-465-8304

mailto:fdc-st02@st.ritsumei.ac.jp

全国私立大学 FD連携フォーラム

2010 年度総会ならびにパネルディスカッション 次第

【日時・場所】
日   時： 2010年 6月 12日（土）14時 ～ 17時

 場   所： 関西大学 千里山キャンパス 尚文館
・ 2010年度総会（14時～15時）
・ パネルディスカッション（15時～17時）

       ※ 受付は、13時 30分より尚文館 1階で行います。
【参加大学】
  代表幹事校： 立命館大学
幹 事 校： 関西大学、関西学院大学、慶應義塾大学、中央大学、同志社大学

法政大学、明治大学、立教大学、早稲田大学
会 員 校： 青山学院大学、神奈川大学、北里大学、京都産業大学、甲南大学

國學院大學、国士舘大学、芝浦工業大学、創価大学、東京農業大学
東北学院大学、名城大学

   そ の 他： 中規模（学生数 8,000人程度）以上の私立大学
（50音順）

【内  容】
Ⅰ  総会（14時～15時）

・ 会場校挨拶
・ 代表幹事校挨拶
・ 2009年度事業報告および 2010年度事業計画について
・ 2011年度以降の運営体制ならびに運営費について
・ 2010年度に提供する実践的 FDプログラムについて
・ 幹事校の任期について  等

Ⅱ  パネルディスカッション（15時～17時）

・ テーマ 「私立大学における FD実践の成果と課題」
      コーディネーター 1名

池田 勝彦 関西大学教育開発支援センター長、化学生命工学部教授
パネリスト 4名

                佐藤 恵太 中央大学法科大学院教授
内藤 周弌 神奈川大学 FD全学委員会委員長、工学部物質生命化学科教授
斎藤 誠 東北学院大学副学長（学務担当)、法学部教授
沖 裕貴 立命館大学教育開発推進機構教授

以 上